
 

 

HOTĂRÂREA 
privind aprobarea agendei acţiunilor culturale propuse pentru finanțare 

nerambursabilă din bugetul local al Municipiului Lugoj, pe anul 2025 
 
 Consiliul Local al Municipiului Lugoj; 
 Având în vedere Referatul nr. 17/57193/(RU)57194 din 11.06.2025 al Serviciului 
administrație locală – Compartimentul relații cu instituțiile de învățământ, culte, cultură, 
sănătate și sport, aprobat de către Primarul Municipiului Lugoj; 
 Având în vedere referatul nr. 17/57663/(RU)57664 din 12.06.2025 al Primarului 
Municipiului Lugoj - inițiator al proiectului de hotărâre; 
 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 141 din 11.06.2025 privind aprobarea 
agendei acţiunilor culturale propuse pentru finanțare nerambursabilă din bugetul local al 
Municipiului Lugoj, pe anul 2025; 
 Luând în considerare raportul de specialitate nr. 17/57802/(RU)57803 din 
12.06.2025 întocmit de Compartimentul relații cu instituțiile de învățământ, culte, cultură, 
sănătate și sport; 
 Luând în considerare avizul nr. 50 din 17.06.2025 al Comisiei activități economico – 
financiare, agricultură, comerț, turism, activități social – culturale, tineret și sport și a 
celorlalte Comisii de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Lugoj; 
 Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Lugoj nr. 79 din 
23.04.2025 privind constituirea Comisiei de evaluare și selecție și a Comisiei de soluționare 
a contestațiilor, pentru finanțarea nerambursabilă a proiectelor cultural-artistice și de tineret 
acordate din bugetul local al Municipiului Lugoj; 
 Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Lugoj nr. 83 din 
23.04.2025 pentru aprobarea Ghidului de eligibilitate pentru finanțarea nerambursabilă a 
proiectelor cultural-artistice și de tineret acordate din bugetul local al Municipiului Lugoj; 
 Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 69 din 31.03.2025 privind aprobarea 
bugetului inițial pe anul 2025, rectificată; 
 Având în vedere procesul-verbal înregistrat sub nr. 17/55468/(RU)55469 din 
05.06.2025 al Comisiei de evaluare și selecție pentru finanțarea nerambursabilă a 
proiectelor cultural-artistice și de tineret acordate din bugetul local al Municipiului Lugoj; 
 Având în vedere procesul-verbal înregistrat sub nr. 17/56753/(RU)56754 din 
10.06.2025 al Comisia de soluționare a contestațiilor pentru finanțarea nerambursabilă a 
proiectelor cultural-artistice și de tineret acordate din bugetul local al Municipiului Lugoj; 
 În conformitate cu O.G. nr. 51/1998 privind îmbunătăţirea sistemului de finanţare a 
programelor, proiectelor şi acţiunilor culturale, cu modificările și completările ulterioare; 
 În conformitate cu Legea nr. 186/2003 privind susținerea și promovarea culturii 
scrise, republicată și modificată; 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor 
nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 Luând în considerare art. 28 alin. (11) din Legea tinerilor nr. 350/2006, cu modificările 
și completările ulterioare; 
 În conformitate cu art. 129 alin. (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. a) și alin. 7 lit. d) și e), art. 
136 și art. 139 alin. (3) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G.  nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



H O T Ă R Ă Ş T E  : 
 
 Art.1. - Se aprobă agenda acţiunilor culturale propuse pentru finanțare 
nerambursabilă din bugetul local al Municipiului Lugoj, pe anul 2025, prevăzute în anexa la 
prezenta hotărâre. 

Art.2. - Îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Compartimentului relaţii cu instituţiile de învăţământ, culte, cultură, sănătate și sport și 
Direcției management financiar. 
 Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului, Judeţul Timiş; 
- Primarului Municipiului Lugoj; 
- Direcţiei juridice; 
- Direcţiei management financiar; 
- Compartimentului relaţii cu instituţiile de învăţământ, culte, cultură, sănătate și sport; 
- Celor interesaţi, prin afişare şi publicare; 
- Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ  
  Cristian-Dan Oros-Groza                          SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI 
                                                                                              Dan Ciucu   

 
 
 
 
 
 
 
 
 Nr. 137 din 19.06.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Total consilieri locali 19 

2. Total consilieri prezenți 16 

3. Număr voturi pentru 16 

4. Număr voturi împotrivă - 

5. Abțineri - 

6. Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate absolută 

 

 

 


